

AC. EM CÂMARA

(03) 2ª REVISÃO ORÇAMENTAL:- Pelo Presidente da Câmara foi apresentada a proposta que seguidamente se transcreve:- “**PROPOSTA - 2ª REVISÃO ORÇAMENTAL 2019 –**

1. INTRODUÇÃO DE NOVO PROJETO DE INVESTIMENTO – PAVILHÃO AIMINHO - No Plano Plurianual de Investimentos de 2019 e anos seguintes, não está previsto o projeto de Aquisição/Reabilitação do Pavilhão da AIMINHO, pois no momento da elaboração do Plano e Orçamento ainda não tínhamos conhecimento da venda desta infraestrutura. Para se concretizar esta aquisição e salvaguardar futura candidatura a programa comunitário para financiamento da reabilitação e adaptação do pavilhão propomos a revisão Orçamental do PPI, introdução do projeto Pavilhão AIMINHO, com o valor de €1.302.12,00 no corrente ano e €1.000.000,00 para o ano de 2020. **2. INVESTIMENTO NA AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E REDE ÁGUAS RESIDUAIS** - Tendo sido transferido para a Câmara a realização do investimento na Ampliação da Rede de Abastecimento de Água e Rede Águas Residuais, embora os projetos já se encontrassem inscritos no PPI, é necessário ajustar os valores à previsão e cronograma do investimento a realizar nos anos de 2019, 2020 e 2021. **3. PEDONALIZAÇÃO DA RUA DOS RUBINS, TRAVESSA DO SALGUEIRO, RUA DA BANDEIRA, RUA NOVA DE S. BENTO, RUA DO ANJINHO E TRAVESSA LUÍS JÁCOME** - Encontrando-se o procedimento de contratação pública a aguardar “VISTO” do Tribunal de Contas e atendendo ao prazo de execução, das obras previstas no Lote 1 e Lote 2, de 6 meses e nove meses, respetivamente, origina que parte da execução ocorra em 2020, implicando uma revisão aos anos seguintes, uma vez que a execução estava prevista na sua totalidade no corrente ano. **4 – EFICIÊNCIA ENERGÉTICA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA** - Perspetivando-se a aprovação da candidatura apresentada em dezembro último, para substituição das luminárias da iluminação pública propõe-se uma revisão aos anos seguintes no montante de €2.038.80,52, valor previsto na candidatura. **5- AJUSTAMENTO A VALORES PREVISTOS/CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DE OUTROS PROJETOS** - Aproveita-se a presente revisão para proceder a ajustamentos de realização de outros projetos que se prevê a alteração do valor e cronograma de realização previsto no orçamento. Em face do exposto, tenho a honra de propor que a Câmara delibere aprovar submeter à Assembleia Municipal, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º da lei 75/2013, de 12 de setembro, para que esta delibere, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º do mesmo diploma, aprovar a 1.ª Revisão ao Orçamento de 2019, constante nos quadros seguintes:

QUADRO 1 - RECEITA		
IDENTIFICAÇÃO DAS RUBRICAS		REFORÇOS
ECONÓMICA	DESCRIÇÃO	2019
12	PASSIVOS FINANCEIROS	
1206	EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS	
120602	SOCIEDADES FINANCEIRAS	1.302.412,00 €
TOTAL		1.302.412,00 €

MODIFICAÇÕES DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO							
DESCRIÇÃO	DOTAÇÃO ATUAL	MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS (VARIÇÃO +/-)			DOTAÇÃO SEGUINTE		
	2019	2019	ANOS SEGUINTE		2019	ANOS SEGUINTE	
			2020	2021		2020	2021
Requalificação do Espaço Público Quinta da Bouça	578.165,76		-400.000,00	400.000,00	578.165,76	1.912.663,06	400.000,00
Requalificação do Espaço Público Quinta da Bouça Nascente	280.000,00		550.000,00		280.000,00	970.000,00	
Reabilitação e Refuncionalização da Praça de Viana	250.000,00			500.000,00	250.000,00	2.250.000,00	1.500.000,00
Pedonalização da Rua dos Rubins, Travessa do Salgueiro, Rua da Bandeira, Rua Nova de s. Bento, Rua do Anjinho e Travessa Luís Jácome	2.111.579,29	-944.423,20	944.423,20		1.167.156,09	944.423,20	
Eficiência Energética - Iluminação Pública	63.600,00	200.000,00	2.038.080,52		263.600,00	2.038.080,52	
Parque Empresarial de Lanheses	1.413.880,49	270.423,20			1.684.303,69	100.000,00	
Ampliação da Rede de Águas	1.000,00	299.000,00	1.400.000,00		300.000,00	1.400.000,00	
Ampliação da Rede de Águas Residuais e Pluviais	25.000,00	175.000,00	2.000.000,00	900.000,00	200.000,00	2.000.000,00	900.000,00
Casa Mortuária	1.000,00		300.000,00	200.000,00	1.000,00	500.000,00	350.000,00
Pavilhão AIMINHO		1.302.412,00	1.000.000,00		1.302.412,00	1.000.000,00	
TOTAL		1.302.412,00					

(a) José Maria Costa.”. A Câmara Municipal deliberou aprovar a transcrita proposta e ao abrigo das disposições do artº 33º, nº 1 alª ccc), e do artº 25º, nº 1, alª a), ambos da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, conjugadas com o disposto no ponto 8.3 do POCAL, propor à aprovação da Assembleia Municipal a presente revisão orçamental. Esta deliberação foi tomada por unanimidade estando presente a totalidade de membros em efetividade de funções. Pelos Vereadores do PSD foi apresentada a seguintes declaração de voto:-

“DECLARAÇÃO DE VOTO - Votamos a Favor, uma vez que nunca somos contra qualquer plano que promova o investimento para o desenvolvimento da economia local e da qualidade de vida dos munícipes. Contudo, olhamos com alguma preocupação para estas modificações orçamentais, porque na nossa perspetiva a proposta apresentada carece de mais pormenores, para que se torne mais objectiva em termos de enquadramento das rúbricas propostas. (a) Paula Veiga; (a) Hermenegildo Costa.”.

13.Junho.2019